ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer a celebração de convênio com a prefeitura
municipal de Porto Nacional-TO, no intuito de
providenciar a construção de uma nova Unidade Básica
de Saúde no Setor Águas Lindas em Luzimangues.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro
Carlesse, solicitando a celebração de convênio com a prefeitura municipal de Porto Nacional-TO,
no intuito de providenciar a construção de uma nova Unidade Básica de Saúde na região de
Luzimangues, especificamente no setor Águas Lindas, por estar situado em posição central com
outros 20 bairros da região.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura é absolutamente justificável e necessária, considerando que, além
dos moradores do setor Águas Lindas, uma nova USF na região de Luzimangues atenderá outros 20
bairros vizinhos.

Nesse sentido, objetiva-se com a providência indicada um melhor atendimento à população
no que tange à saúde pública, posto que, atualmente, a região apontada não dispõe de USFs
suficientes, tendo os moradores que se deslocar longas distâncias sempre que necessitam de
consultas médicas.

Nesse sentido, a construção de uma nova Unidade Básica de Saúde no distrito de
Luzimangues, especificamente no bairro Águas Lindas, que pode ser efetivada mediante a
celebração de convênio do Estado com a prefeitura de Porto Nacional-TO, se revela medida
necessária e urgente, devendo o Governo do Tocantins adotar as providências devidas para a sua
consecução.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio desta insigne
Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 21 dias de junho de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br